
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

Direzione: IV “SERVIZI TECNICI GENERALI” 

Servizio: “EDILIZIA METROPOLITANA” 

OGGETTO: Determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento dei 

“Lavori di manutenzione ordinaria per la verifica ed il controllo degli impianti di raffrescamento e 

riscaldamento nelle sedi di proprietà dell’Ente”. Manutenzione annuale mediante procedura MePa. 

Approvazione Relazione Tecnica e Quadro Economico, Foglio Patti e Condizioni. Prenotazione impegno di 

spesa. 

CIG: ZD02A37791 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO – TITOLARE P.O. 

 

PREMESSO  

CHE, ai sensi della L.R. 9/86, questa Città Metropolitana deve provvedere alla realizzazione e 

manutenzione degli edifici di proprietà di questo Ente, nonché al mantenimento dello stato di sicurezza, 

anche verso terzi, dei locali di proprietà; 

VISTA, la necessità di provvedere al mantenimento e al decoro degli edifici di proprietà dell’Ente, 

attraverso interventi di manutenzione periodica degli impianti di raffrescamento e riscaldamento presso 

gli immobili adibiti ad uffici dell’Ente; 

VISTI la Relazione Tecnica, il Quadro Economico e il Foglio Patti e Condizioni del progetto: “Lavori di 

manutenzione ordinaria per la verifica ed il controllo degli impianti di raffrescamento e riscaldamento 

nelle sedi di proprietà dell’Ente”. Manutenzione annuale, redatti dai tecnici ing. Gaetano Antonazzo e 

geom. Antonino De Luca, per un importo complessivo di € 12.648,00 di cui € 9.894,00 quale importo dei 

lavori a base d’asta (comprensivi di € 306,00, per oneri irriducibili per la sicurezza) ed € 2.448,00 per 

somme a disposizione dell’amministrazione così come appresso specificato: 

1109 29/10/2019

995 07/11/2019



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

 

QUADRO ECONOMICO  

A)  LAVORI SOGGETTI A RIBASSO  
 

          €    9.894,00      

 
Oneri per la sicurezza    

Sommano oneri non soggetti a ribasso  

  €      306,00             

  €      306,00   
 

                                                IMPORTO LAVORI 

 

B)  SOMME A DISPOSIZIONE 

I.V.A. (22% ) 

Spese tecniche 2%                                                             

Sommano a disposizione                                                 

  

            

 

 

              

   

          €  10.200,00 

 

 

          €    2.244,00           

         €       204,00 

        €    2.448,00 

                                      

IMPORTO TOTALE          €   12.648,00      

 
CONSIDERATO CHE gli acquisti di beni e servizi sotto soglia devono effettuarsi obbligatoriamente 

all’interno dei mercati elettronici e, solo nel caso in cui negli stessi non sono presenti i beni e i servizi di 

interesse oppure non abbiano le caratteristiche richieste, è possibile ricorrere alla procedura prevista 

dall’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

RITENUTO di poter procedere, stante l’importo e la tipologia dei lavori da affidare, mediante richiesta di 

offerta (R.D.O.), ad operatori economici qualificati, operanti sul territorio provinciale, iscritti sul MePa con 

riferimento ai lavori oggettivati, stabilendo che l’aggiudicazione della fornitura sarà affidata alla ditta 

invitata che offrirà il prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

nel rispetto del principio di libera concorrenza e di rotazione; 

VISTI: 

a) il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma 

del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra 

le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica ; 

b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 

118/2011”; 

c) L’art 183 del D.Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”; 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 

l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere la conseguente prenotazione di impegno a carico del 

Bilancio 2019; 

VISTA la disponibilità di fondi al cap. 2866 Bilancio 2019; 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 “Codice degli Appalti” e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATE le Linee Guida dell’ANAC;  

VISTA la L.R. n.8/2016 che modifica la L.R. n.12/2011 per effetto dell’entrata in vigore del D. Lgs. n.50/16;  

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni e per la disciplina del 

Procedimento Amministrativo; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi prevista dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 836 del 27.09.2019 con la quale il sottoscritto, titolare di P.O., è stato 

delegato dal Dirigente a svolgere funzioni dirigenziali ex. Art. 17 c. 1-bis D.Lgs. n. 165/2001;  

DETERMINA 

PER LE MOTIVAZIONI DI CUI SOPRA, che qui si intendono integralmente riportate, 

APPROVARE la Relazione Tecnica, il Quadro Economico e il Foglio Patti e Condizioni del progetto: “Lavori di 

manutenzione ordinaria per la verifica ed il controllo degli impianti di raffrescamento e riscaldamento nelle 

sedi di proprietà dell’Ente”. Manutenzione annuale, redatti dai tecnici ing. Gaetano Antonazzo e geom. 

Antonino De Luca, per un importo complessivo di € 12.648,00 di cui € 9.894,00 quale importo dei lavori a 

base d’asta (comprensivi di € 306,00, per oneri irriducibili per la sicurezza) ed € 2.448,00 per somme a 

disposizione dell’amministrazione;  

PRENOTARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000, la somma complessiva di € 12.648,00 

comprensiva di IVA, di seguito indicata: 

Missione 01 Programma 05 Titolo 1 Macroagg 1.3 

Titolo 1 Funzione 1 Servizio 5 Intervento 3 

Cap./Art. 2866 Descrizione Manutenzione ordinaria degli stabili provinciali compresi 
impianti ed attrezzature. 

SIOPE 1311 CIG:        ZD02A37791 CUP   

Creditore 
 

Causale 
Lavori di manutenzione ordinaria per la verifica ed il controllo degli impianti di raffrescamento 
e riscaldamento nelle sedi di proprietà dell’Ente. Manutenzione annuale. 

Modalità finan. Bilancio  

Imp./Prenot. 
  

Importo  € 12.648,00 

 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

 
IMPUTARE la spesa complessiva di € 12.648,00, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 
 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica 

2019  2866  2019 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

Data scadenza pagamento Importo 

2019 € 12.648,00 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

AUTORIZZARE l’esperimento della gara mediante richiesta di offerta (R.D.O.) sul MePa, ad operatori 

economici qualificati, operanti sul territorio provinciale, iscritti sul MePa con riferimento ai lavori oggettivati,  

stabilendo che l’aggiudicazione della fornitura sarà affidata alla ditta invitata che offrirà il prezzo più basso, ai 

sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., nel rispetto del principio di libera 

concorrenza e di rotazione;  

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento sui controlli interni, che:  

_ _ il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori oneri riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

  X   il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori oneri riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente: 

pur gravando sul Patto di Stabilità, la spesa è da ritenersi indispensabile per il funzionamento dell’Ente e 

pertanto il presente atto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 

finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

DARE ATTO che trattasi di spese necessarie urgenti ed indifferibili in quanto la mancata attivazione del 

servizio può comportare interruzione di pubblico servizio, nonché danni gravi e certi per l’Ente;   

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 

n. 33/2013; 

RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/1990, così come recepito dall’OREL, che il 

Responsabile del Procedimento è l’ing. Giacomo Russo, Responsabile del Servizio Edilizia Metropolitana 

della IV Direzione “Servizi Tecnici Generali”; 

 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5 

 

 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Affari Finanziari per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio 

on-line. 

Allegati: Relazione Tecnica, Quadro Economico e Foglio Patti e Condizioni. 

          

         Il Responsabile dell’Istruttoria 
            Dott.ssa Nicoletta MARCIANO’ 
 

                                                                                                                  IL RESP. SERVIZIO – TITOLARE P.O. 
                                                                                                                                                                 Ing.Giacomo RUSSO 
                                                                                                                                                           Delegato Funz. Dirigenziali 
                                                                                                                                             Ai sensi ex Art.17 c.1-bis D. Lgs. n.165/2001 
                                                                                                                                                        (D. D. n. 836  del 27.09.2019) 
 
 

        

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare 

danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.       

                               Il DELEGATO FUNZ. DIRIG. 
                                  Ing. Giacomo RUSSO 

                                   

                                                                                                                                _________________________ 

 

 


